ТЕОРИЯ
СМАЗОЧНЫХ
МАТЕРИАЛОВ
Типы смазочных материалов
1. Моторные масла
2. Трансмиссионные масла
3. Пластичные смазки
     Смазочные материалы

C3
5W-30
Пример обозначения
Трансмиссионные масла
Трансмиссионные масла предназначены для
применения в узлах трения агрегатов трансмиссий
легковых и грузовых автомобилей, автобусов,
тракторов, а также в различных зубчатых редукторах и
червячных передачах промышленного оборудования.
Трансмиссионные масла представляют собой базовые
масла, легированные различными функциональными
присадками.
 В качестве базовых компонентов используют
минеральные, частично или полностью синтетические
масла.
Градация
вязкости по SAE
Максимальная
температура
достижения
динамической вязкости
150 Па с, 0С*
Кинематическая вязкость при
1000С, мм2/с**,
минимум максимум
70W -55 4,1 -
75W -40 4,1 -
80W -26 7 -
85W -12 11 -
80 - 7 11
85 - 11 13,5
90 - 13,5 24
140 - 24 41
250 - 41 -
Классификация SAE по вязкости
автомобильных трансмиссионных
масел.
Классификация трансмиссионных
масел согласно API
Классификация по эксплуатационным свойствам согласно API (American
Petroleum Institute) предусматривает деление масел на 6 групп в
зависимости от области применения, которая определяется типом
зубчатой передачи, удельными контактными нагрузками в зонах
зацепления и рабочей температурой.
GL-1  Цилиндрические, червячные и спирально-конические зубчатые
передачи, работающие при низких скоростях и нагрузках
GL-2  Червячные передачи, работающие при низких скоростях и нагрузках
GL-3 Спирально-конические передачи, работающие в умеренно жестких условиях
GL-4 Гипоидные передачи, работающие в условиях высоких скоростей при малых
крутящих моментах и ударных нагрузках на зубья шестерен
GL-6 Гипоидные передачи с увеличенным смещением, работающие в условиях
высоких скоростей, больших крутящих моментов и ударных нагрузок
GL-5 Гипоидные передачи, работающие в условиях высоких скоростей при малых
крутящих моментах и ударных нагрузках на зубья шестерен
Пример обозначения
Жидкость ATF применяется в автоматических трансмиссиях
легковых и грузовых автомобилях, кроме того жидкость ATF
применяется в гидроприводах рулевых механизмов.
Жидкость ATF состоит из базового масла, легируемого пакетом
присадок.
Жидкость ATF бывает на минеральной, полусинтетической и
синтетической основе.
Жидкость ATF для бесступенчатой трансмиссии содержит в
обозначении маркировку CVT, однако маркировка разных
производителей может быть своя.
Жидкости для автоматических
трансмиссий (ATF)
Жидкости для автоматических
трансмиссий (ATF)
                               Назначение ATF
1. Передача крутящего момента от двигателя в
ведущим колесам
2. Смазывание трущихся деталей